



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2018

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar temático I: Gobierno solidario  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** Combatir la pobreza  
**ESTRATEGIA:** Cubrir las necesidades básicas de las personas que menos tienen.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Impulsar alianzas estratégicas con los sectores público, social y privado para la atención de necesidades básicas.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02060804 - Desarrollo integral de la familia  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 020608040105 - Fomento, desarrollo y vigilancia de instituciones de asistencia privada  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 21500 Secretaría de Desarrollo Social  
**UNIDAD EJECUTORA:** 215E0 Junta de Asistencia Privada del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [430] Porcentaje de eficiencia en la gestión de donativos  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Número de donativos obtenidos / Número de donativos gestionados ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Representa el número de donativos obtenidos ante las empresas privadas.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Junta de Asistencia Privada del Estado de México.  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estado de México  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** Se gestionaron 161 donativos en especie durante el ejercicio fiscal 2016

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de donativos obtenidos	Donativo	Suma	160	52	33	57	36	160	100	161	101
Número de donativos gestionados	Donativo	Suma	160	52	33	52	33	160	100	160	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2018 se prevé llevar a cabo la obtención de donativos ante instituciones públicas y empresas privadas a fin de mejorar la calidad de vida de la población marginada.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	109.62	109.62	VERDE	100.00	100.63	100.63	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Daniel Solano Alva  
Jefe de Proyectos de Informática

Mtro. Alejandro Alfonso Naveda Faure  
Secretario Ejecutivo



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2018

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar temático I: Gobierno solidario

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** Combatir la pobreza

**ESTRATEGIA:** Cubrir las necesidades básicas de las personas que menos tienen.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Impulsar alianzas estratégicas con los sectores público, social y privado para la atención de necesidades básicas.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02060804 - Desarrollo integral de la familia

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 020608040105 - Fomento, desarrollo y vigilancia de instituciones de asistencia privada

**UNIDAD RESPONSABLE:** 21500 Secretaría de Desarrollo Social

**UNIDAD EJECUTORA:** 215E0 Junta de Asistencia Privada del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [432] Porcentaje en la profesionalización de los cursos ofrecidos por las Instituciones de Asistencia Privada.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $(\text{Número de cursos de capacitación realizados} / \text{Número de cursos de capacitación programados}) * 100$

**INTERPRETACIÓN:** Representa el avance en la eficiencia de los cursos de profesionalización que son impartidos a las Instituciones de Asistencia Privada del Estado de México.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Junta de Asistencia Privada del Estado de México

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estado de México

**SENTIDO:** Ascendente

**LÍNEA BASE:** Se impartieron 42 cursos de capacitación a personal de las Instituciones de Asistencia Privada en el ejercicio fiscal 2016

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de cursos de capacitación realizados	Curso	Suma	42	8	19	8	19	42	10	42	10
Número de cursos de capacitación programados	Curso	Suma	42	8	19	8	19	42	10	42	10

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para 2018 se llevarán a cabo cursos de capacitación para mejorar los servicios que ofrecen las Instituciones de Asistencia Privada.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Daniel Solano Alva  
Jefe de Proyectos de Informática

Mtro. Alejandro Alfonso Naveda Faure  
Secretario Ejecutivo



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2018

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar temático I: Gobierno solidario

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** Combatir la pobreza

**ESTRATEGIA:** Cubrir las necesidades básicas de las personas que menos tienen.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Impulsar alianzas estratégicas con los sectores público, social y privado para la atención de necesidades básicas.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02060804 - Desarrollo integral de la familia

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 020608040105 - Fomento, desarrollo y vigilancia de instituciones de asistencia privada

**UNIDAD RESPONSABLE:** 21500 Secretaría de Desarrollo Social

**UNIDAD EJECUTORA:** 215E0 Junta de Asistencia Privada del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [436] Porcentaje de proyectos autorizados para la constitución de Instituciones de Asistencia Privada.

**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $(\text{Número de proyectos autorizados} / \text{Número de proyectos ingresados por autorizar}) * 100$

**INTERPRETACIÓN:** Representa el avance en la autorización de proyectos para constituir organizaciones de la sociedad civil en Instituciones de Asistencia Privada.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Junta de Asistencia Privada del Estado de México.

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Instituciones de Asistencia Privada del Estado de México.

**SENTIDO:** Ascendente

**LÍNEA BASE:** Se constituyeron 17 instituciones como IAP en el ejercicio fiscal 2016

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO				
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%	
Número de proyectos autorizados	Proyecto	Suma	12	2	17	5	42	12	10	15	12	5
Número de proyectos ingresados por autorizar	Proyecto	Suma	12	2	17	5	42	12	10	15	12	5

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el 2018 se pretende constituir organizaciones de la sociedad civil y/o particulares en Instituciones de Asistencia Privada.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Daniel Solano Alva  
Jefe de Proyectos de Informática

Mtro. Alejandro Alfonso Naveda Faure  
Secretario Ejecutivo



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2018

### ESTRATÉGICO

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar temático I: Gobierno solidario  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** Alcanzar una sociedad más igualitaria a través de la atención a grupos en situación de vulnerabilidad.  
**ESTRATEGIA:** Apoyar a las mujeres que trabajan y a las madres solteras.  
**LÍNEA DE ACCIÓN:** Ampliar los servicios de atención integral a las mujeres víctimas de violencia y a sus hijos.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02060804 - Desarrollo integral de la familia  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 201B0 Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de México  
**UNIDAD EJECUTORA:** 201B0 Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [859] Porcentaje de atención a casos de maltrato  
**FÓRMULA DE CÁLCULO:** ( Receptores de maltrato confirmado / Investigar a receptores de probable maltrato ) \* 100  
**INTERPRETACIÓN:** Muestra el porcentaje de casos de maltrato a los que se da seguimiento, en virtud de haberse confirmado, en comparación con los reportes recibidos.  
**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral  
**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Ejercicio 2017  
 Estadística interna del DIFEM  
**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Población en general del Estado de México, ya que es susceptible de sufrir la violencia familiar en cualquier tiempo y circunstancia.  
**SENTIDO:** Ascendente  
**LÍNEA BASE:** 28.38 - En el 2016 de los 275 Receptores de maltrato confirmado se logro investigar a 969 receptores de probable maltrato logrando con esto el 28.38%

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Receptores de maltrato confirmado	Persona	Suma	310	81	26	46	15	310	100	253	82
Investigar a receptores de probable maltrato	Persona	Suma	750	174	23	253	34	750	100	954	127

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Con el propósito de apoyar a víctimas del maltrato para el año 2018, se espera que de los 750 reportes recibidos sobre probable maltrato, 310 sean de maltrato confirmado, lo que equivale a un 41.33%, la diferencia (58.67%) pueden ser descartados por falta de elementos necesarios para confirmar el maltrato.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
41.33	46.55	18.18	39.06	ROJO	41.33	26.52	64.16	NARANJA

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En lo que respecta al cuarto trimestre de 2018 respecto a la Atención a casos de maltrato, se estimó atender a 174 receptores de posible maltrato de los cuales solo 81 serían receptores de maltrato comprobado (es decir el 46.55 por ciento), sin embargo de los 253 receptores de posible maltrato se confirmaron 46 receptores de maltrato (18.18 por ciento) lo que representa un resultado del indicador del 39.06 por ciento (21 por ciento alcanzado del 46.55 por ciento programado).  
 Para el ejercicio 2018, respecto a la Atención a casos de maltrato, se estimó atender a 750 receptores de posible maltrato de los cuales solo 310 serían receptores de maltrato comprobado (es decir el 41.33 por ciento), sin embargo de los 954 receptores de posible maltrato se confirmaron 253 receptores de maltrato (26.52 por ciento) lo que representa un resultado anual del indicador del 64.16 por ciento (26.52 por ciento alcanzado del 41.33 por ciento programado). Cabe hacer mención que estas acciones están a expensas de que se presente la persona usuaria y muchas veces es hasta el tercer citatorio en el cual se presentan lo que afecta el cumplimiento de la meta referente a la atención de receptores de maltrato confirmado.

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Vg. Bo

Mtra. Itandehui María Borja García

Jefa de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación

Lic. Claudio Daniel Ruiz Massieu Hernández

Director de Finanzas, Planeación y Administración



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2018

### DE GESTIÓN

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar temático I: Gobierno solidario

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** Combatir la pobreza

**ESTRATEGIA:** Cubrir las necesidades básicas de las personas que menos tienen.

**LÍNEA DE ACCIÓN:** Impulsar alianzas estratégicas con los sectores público, social y privado para la atención de necesidades básicas.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 02060804 - Desarrollo integral de la familia

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 020608040105 - Fomento, desarrollo y vigilancia de instituciones de asistencia privada

**UNIDAD RESPONSABLE:** 21500 Secretaría de Desarrollo Social

**UNIDAD EJECUTORA:** 215E0 Junta de Asistencia Privada del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [2486] Porcentaje de eficiencia en la entrega de donativos

**FÓRMULA DE CÁLCULO:**  $(\text{Número de donativos entregados} / \text{Número de donativos previstos entregar}) * 100$

**INTERPRETACIÓN:** Representa los donativos que la Junta de Asistencia Privada del Estado de México entrega a las Instituciones de Asistencia Privada constituidas.

**DIMENSIÓN QUE ATIENDE:** Eficiencia

**FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral

**DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:** Junta de Asistencia Privada del Estado de México

**ÁMBITO GEOGRÁFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estado de México

**SENTIDO:** Ascendente

**LÍNEA BASE:** Se entregaron 580 donativos a instituciones de asistencia privada durante el ejercicio fiscal 2016.

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de donativos entregados	Donativo	Suma	290	80	28	84	29	290	100	293	101
Número de donativos previstos entregar	Donativo	Suma	290	80	28	80	28	290	100	290	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2018 se pretenden entregar donativos a las Instituciones de Asistencia Privada certificadas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	105.00	105.00	VERDE	100.00	101.03	101.03	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Ing. Daniel Solano Alva  
Jefe de Proyectos de Informática

Mtro. Alejandro Alfonso Naveda Faure  
Secretario Ejecutivo